COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DESENVOLVIMENTO
REGIONAL – CAINDR

REQUERIMENTO Nº________ DE 2005

Requer a realização de Audiência Pública para tratar

do Projeto de Lei  Nº 4.776/2005, que “Dispõe sobre

a  gestão  de  Florestas  Públicas  para  Produção

Sustentável,  institui,  na  estrutura  do  Ministério  do

Meio Ambiente, o Serviço Florestal Brasileiro – SFB,

cria o Fundo Nacional de Desenvolvimento Florestal

FNDF e dá outras providências”.

Senhor Presidente:

Nos termos do artigo 24 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requero que sejam convidados a senhora Marina Silva, Ministra do Meio Ambiente, bem

como  os  senhores  Aziz  Nacib  Ab-Saber,  do Instituto  de  Estudos  Avançados  da

Universidade de São Paulo; General Luiz Gonzaga Schroder Lessa e um Representante,
do Instituto do Homem e Meio Ambiente da Amazônia.

O Governo Federal enviou a Câmara dos Deputados no dia 21/02/2005 , o

Projeto  de  Lei  4.776/2005,  que  “Dispõe  sobre  a  gestão  de  florestas  públicas  para

produção sustentável,  institui,  na estrutura do Ministério  do Meio Ambiente,  o  Serviço

Florestal Brasileiro - SFB, cria o Fundo Nacional de Desenvolvimento Florestal - FNDF , e

dá outras providências ".

O PL  que trata concessões e da gestão de florestas públicas, para exploração

por  empresa  privadas  e  comunidades  visando  o  manejo  sustentável,  tem  gerado

discordância  entre  técnicos,  Ong's,   especialistas  no  assunto,  e  a  oposição  dos

funcionários do IBAMA.

Para  que  o  Poder  Legislativo  possa  conhecer  e  debater  o  já  referido  PL,

ouvindo  autoridades,  técnicos  especialistas  no  tema,  é  que  solicito  a  realização  de

Audiência Pública para melhor esclarecer os objetivos deste Projeto de Lei.

Solicito que sejam convidado(a)s:

1. A Senhora  Marina Silva, Ministra do Meio Ambiente;

2.  Professor Aziz Nacib Ab-Saber, do Instituto de Estudos Avançados da Universidade

de São Paulo.

3. General Luiz Gonzaga Schroder Lessa
4. Representante, do Instituto do Homem e Meio Ambiente da Amazônia.

Sala das Comissões 02 de março de 2005

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM